
Consultas Realizadas 

Licitación 402411 - Adquisición de equipos de
oficina, insumos de impresión y otros

Consulta 1 - Con respecto al Item 4 - Impresora de laser multifunción

Consulta 2 - * Con relacion al ítem 2 UPS

Consulta 3 - * Con relacion al ítem 2 UPS

Consulta 4 - Ref.Item 4

Consulta 5 - CONSULTA a Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2021

Se solicita Funciones mínimas: Copiado, Impresión, Escaneo Color, Fax.. Considerando que la función de Fax ya es un
requerimiento de tecnología obsoleta, ya que existen otros medios de comunicación mas actualizadas, solicitamos que el
requerimiento del fax sea de caracter .OPCIONAL.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-10-2021

Atento al pedido que antecede, la misma será aceptada. La descripción del bien será adecuada mediante adenda

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2021

en donde el PBC solicita "Tomas de salida Protegidas por baterías: MINIMO 3 salidas estabilizadas 220V toma americana
nema5-15R mínimo", solicitamos respetuosamente que también sean aceptado UPS que cumplan con "(4) Salidas
Universales con baterías de reserva + protección de sobretensiones", considerando que lo ofrecido también cumple con lo
requerido, en cuanto a tipo de protección y cantidad de tomas y teniendo en cuenta que lo mencionado es el estándar para
el porte de equipo requerido. De manera a dar oportunidad a un mayor numero de oferentes de presentar sus ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2021

Las especificaciones técnicas indican los requerimientos mínimos que deben cumplir los equipos, por tanto, en caso de
presentarse un equipo que sobrepase los requerimientos, será aceptado.

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2021

en donde el PBC solicita "Tipo de batería: "Tipo de batería: : 12 V x 7 Ah cantidad: 2 (dos) mínimo", solicitamos
respetuosamente que también sean aceptado UPS que cumplan con "Cantidad y tipo de Bateria: 1 x 12V/9Ah",
considerando que lo ofrecido en tipo es superior y es el estándar para el tipo de ups Linea Interactiva, no obstante, esto no
afecta en su autonomía ni rendimiento, dando también así mayor participación de parte de los oferentes. A fin de dar
cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2021

Atento al pedido que antecede, la misma será aceptada. La descripción del bien será adecuada mediante adenda

Consulta Fecha de Consulta 15-10-2021

Solicitamos respetuosamente a la convocante sean aceptados equipos con capacidad desde 500 pàginas o superior, de
manera a dar oportunidad a mas oferentes.-

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2021

Atento al pedido que antecede, la misma será aceptada. La descripción del bien será adecuada mediante adenda
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Consulta 5 - CONSULTA a Especificaciones técnicas

Consulta 6 - ITEM 4 Impresoras Láser Multifunción,

Consulta 7 - ITEM 4 Impresoras Láser Multifunción,

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2021

Consultamos si en el item 9: Reloj marcador biometrico aceptarán también teclado que se encuentre en la pantalla táctil
color. Solicitamos a modo de que puedan tener una mayor participación de oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2021

Atento al pedido que antecede, la misma será aceptada. La descripción del bien será adecuada mediante adenda

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

Solicitamos sea excluido el parámetro Tiempo de calentamiento desde el encendido de 16 segundos, atendiendo que no
refleja un valor estándar para los equipos del porte requerido, cuyo valor oscila los 60 segundos de calentamiento de los
elementos para quedar en modo listo para la impresión DESDE EL ENCENDIDO. A su vez sugerimos sea evaluado el Tiempo
de calentamiento desde el modo reposo, parámetro estandarizado para medir el rendimiento óptimo de equipos del porte
que han solicitado. De esta manera permitirán una participación igualitaria entre oferentes en libre competencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2021

Favor remitirse al PBC. No se puede desconocer que el tiempo de calentamiento del equipo es esencial en un modelo
eficiente y productivo, medido desde el encendido hasta la orden ingresada en los dispositivos multifuncionales de uso
constante. Solicitamos configuren su oferta en base a los modelos que incorporen alta performance y características
acorde a los requisitos establecidos, esto en conocimiento del cumplimiento de las mismas por varias marcas
comercializadas localmente.

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2021

Solicitamos sean aceptados equipos con capacidad de bandeja de papel estándar de 250 hojas en adelante, pues es éste el
valor estándar para equipos del porte requerido en el mercado local, de manera a no sobredimensionar innecesariamente
los equipos ofertados, encareciendo la competencia de precios con modelos superiores, los cuales no siempre se
encuentran en stock local por lo que deben ser importados especialmente para negocios como la Licitación de referencia;
en forma complementaria, es importante considerar que por la situación de la pandemia COVID-19, desde el mes de marzo
del 2020, en nuestro país nos encontramos ante la presencia de situaciones imprevistas que afectan todos los procesos de
fabricación de equipos por parte de los fabricantes (situaciones excepcionales a nivel internacional), y en consecuencia
conllevan a una extensión de los tiempos ordinarios de fabricación, disponibilidad y/o plazos de envío a nuestro país
(proceso de importación) o al retraso en las entregas de los bienes por parte del proveedor o contratista. Lo solicitado se
cursa a los efectos de velar por la amplitud para la participación a oferentes consagrado en el artículo 20° de la Ley
2051/2003, específicamente: “…Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de
similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor
amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de
oferentes…”.

Respuesta Fecha de Respuesta 29-10-2021

Favor remitirse al PBC. Se busca adquirir los mejores estándares de fabricación disponible, de almacenaje y disposición de
papel, evitando reposición frecuente y manipuleo, considerando que los equipos estarán implementados en grupos de
usuarios, en sus tareas de impresión entre otros, por esto, solicitamos configuren su oferta en base a los modelos que
incorporen alta performance y características acorde a los requerimientos establecidos, no buscando ajustar las
especificaciones técnicas, en conocimiento del cumplimiento de las mismas por varias marcas comercializadas localmente.
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